⁷⁷ W komentarzu do traktatu *O niebie* Akwinata rozważa w tym miejscu kwestię położenia Ziemi w środku wszechświata wedle uwag Ptolemeusza na temat możliwego umiejscowienia Ziemi poza osią świata (*axis mundi extra terram esset*) albo bliżej jednego z biegunów nieba niż drugiego (*magis appropinquaret ad unum polorum quam ad alium*), czy też wreszcie zarówno poza osią świata, jak i bliżej jednego z biegunów (*neque sit in axe, neque distet aequaliter ab utroque polorum*). Ptolemeusz wykluczył te trzy możliwości, rozważając kuliste niebo z punktu widzenia Ziemi. Zob. *In De caelo*, lib. 2, l. 26, n. 10; Dreyer, s. 233. Warto pamiętać, że chociaż ten grecki astronom przyjmował istnienie ekscentryków, to jednak sfera gwiazd stałych nie była ekscentrykiem, a więc oś świata pokrywała się ze środkiem Ziemi, przeciwnie niż oś obrotu innych, niższych deferensów.

⁷⁸ Por. K u r d z i a ł e k, *Über die Möglichkeit der Erdrotation*, s. 293-294.

⁷⁹ Por.: „cum omnes partes terrae tendant versus medium, superiores partes terrae comprimant inferiores, et una quasi consentiat alteri cedendo ei, quousque perveniatur ad medium. Et sic oportet quod, partibus terrae quasi undique aequaliter compressis versus medium, terra habeat sphaericam figuram” (*In De caelo*, lib. 2, l. 27, n. 2). W innym miejscu św. Tomasz określa kulistość Ziemi innym terminem: „quaedam conclusiones demonstrantur communiter a mathematico et naturali, ut utrum terra sit rotunda, et utrum sit in medio caeli” (*Super De Trinitate*, pars 3, q. 5, a. 3, arg. 7).

⁸⁰ Arystoteles powiada, że Ziemia posiada i zachowuje kulisty kształt niezależnie od tego, czy powstała przez zgromadzenie się żywiołu ziemi, czy też zawsze istniała jako kula: „sive terra sit generata, necesse est quod hoc modo sit facta in medio existens, sicut supra dictum est (ita scilicet quod medio sui tangat medium mundi), et ita figura eius erit sphaerica: sive etiam non sit generata, oportet quod hoc modo se habeat sicut si esset generata; quia terminus generationis est natura rei; unde illud quod non est generatum, oportet tale esse quale fieret si generaretur. Et secundum hoc concludit figuram terrae esse sphaericam” (*In De caelo*, lib. 2, l. 27, n. 8). Podana tu zasada, że „illud quod non est generatum, oportet tale esse quale fieret si generaretur”, pozwala łatwo zastosować fizykę Arystotelesa przy założeniu stworzenia świata, jak to uczynił św. Tomasz.

⁸¹ Rozważając jeden z możliwych argumentów przeciwnych teorii Arystotelesa i podanych przez niego, Akwinata dodaje, że góry mają minimalną masę w porównaniu do całej Ziemi.

sferyczne zachodzące w górnej części sfery powietrza, powyżej gór, są – zdaniem Akwinaty – poddane wpływowi ruchu sfer niebieskich i Ziemia wzięta wraz z powietrzem wypełniającym doliny jest już w ścisłym sensie tego słowa kulista⁸².

Kulistości Ziemi dowodzą również obserwacje astronomiczne zaćmień (*eclipsis*) Księżyca⁸³, a także zmiany w widoczności gwiazdozbiorów na niebie w różnych regionach świata, gdyż inne gwiazdy widzimy w Egipcie, a inne na Cyprze, który leży bardziej na północ⁸⁴. Zmiany te dowodzą ponadto, że Ziemia jest niewielka w porównaniu z całym niebem⁸⁵, gdyż dość krótka podróż zmienia wyraźnie obraz nieba nad głowami podróżników⁸⁶.

Podobnie można by stwierdzić odnośnie do rozmiarów gór i głębokości mórz, że nie wpływają istotnie na kulistość ogromnej Ziemi. Por.: „Ponamus quod terra existat in medio, et quod sit sphaericae figurae, et quod versus unum hemisphaerium terrae superapponatur multo maior quantitas quam ex alia parte (quod quidem dicit ad excludendum obiectionem quae posset fieri de montibus, qui videntur supereminere aliis partibus terrae: nam quantitas montium nihil est in comparatione ad totam quantitatem terrae, sicut si pilus apponeretur ex una parte sphaerae cupreae)” (*In De caelo*, lib. 2, l. 27, n. 6). Zob. dalej uwagę Akwinaty: „tumorositates montium et concavitates vallium [...] videntur rotunditatem terrae impedire. Sed huiusmodi sunt ex aliqua causa accidentali, et non ex eo quod per se convenit terrae: nec hoc habet aliquam quantitatem notabilem in comparatione ad totam terram [...] terra [...] naturam habet ad hoc quod sit sphaerica, simpliciter dicendum est eam sphaericam esse” (*In De caelo*, lib. 2, l. 28, n. 1), a także: K u r d z i a ł e k, *Über die Möglichkeit der Erdrotation*, s. 304-305.

⁸² Por.: „tota terra inveniatur esse sphaerica cum aëre incluso inter partes terrae [...] aër qui excedit montes [...] fluit in circuitu, quia simul trahitur cum circulatione caeli” (*Meteor.*, lib. 1, l. 5, n. 2).

⁸³ Por.: „semper quando luna eclipsatur, obscurum ipsius et lucidum distinguuntur per lineam circularem. Accidit autem eclipsis lunae per hoc quod ipsa subintrat umbram terrae: unde apparet umbram terrae esse rotundam. Ex quo apparet terram, quae facit talem umbram, esse sphaericam: solum enim corpus sphaericum natum est semper facere sphaericam umbram [...] in eclipsibus semper linea dividens ipsam est gibbosa, idest circularis” (*In De caelo*, lib. 2, l. 28, n. 2); „rotunditatem terrae naturalis probat ex motu gravium, astrologus autem per considerationem lunarium eclipsium” (*Super De Trinitate*, pars 3, q. 5, a. 3, ad 7).